
２００９－１０年度今治ロータリークラブ週報 No.29

第２９回例会報告（１月２８日）

【 出 席 報 告 】
・会員数 ５４名 ・出席数 ３６名 ・欠席数 １８名
・当日出席率 ７７．２７％ ・前々回修正出席率 １００％
＜欠席会員＞檜垣(巧)､平井､金森､川上､光藤､尾越､大澤､竹田､山本､矢野
〔免除会員〕青野､原田､門田､松本､宮本､村上､坂本､八木
＜1/14欠席補填＞(1/4今治北)檜垣(圭)､檜垣(賢)､檜垣(俊)､光藤､村上(修)､尾越

(1/5今治南)檜垣(巧)､小堀､村上(裕)､竹田､瀧幸､山本 (1/12 IAC)松田

◇幹事報告・今治３RC合同水源の森造成事業のご案内：２月28日(日)に、今治市玉川龍岡上市有林内に
ケヤキの植栽を予定。８時30分会議所前集合、11時解散予定。ご家族の皆様も参加可。
午後より75周年記念事業今治西部丘陵に桜の植樹を予定。詳細は決まり次第ご連絡致しま
す。多くの皆様のご参加をお待ちしております。雨天中止。幹事より当日朝、出席予定の
皆様にご連絡します。
・次週２月４日（木）の例会は６日（土）IMに振替となり例会はございません。ご欠席の方
は補填が必要ですので宜しくお願い致します。また２月11日（木）の例会は定款第５条第
１節を適用し休会となります。

・ライラセミナー開催のお知らせ：３月25日（木）～28日（日）に、神戸YMCA余島野外活動
センターにて開催されます。参加ご希望の方は事務局までご連絡下さい。

会員卓話 青鬼運送株式会社 代表取締役社長 青野賢治氏
新入会員の青野賢治です。1956年生まれ、現在53歳６カ月です。75年を超える長い
歴史と輝かしい伝統のある当クラブへの入会をお許しいただきましたことに、心か
ら感謝申し上げますと共に、大変光栄なことと感じております。住まいはここから
徒歩５分ほどの通町で、妻１名、子供は娘と息子がおり、私の母も同居しておりま
す。妻とは一部の人から「仮面夫婦」と呼ばれながらもつつましく幸せに暮らして
おります。地元の美須賀小、中から今治西高に学び、とにかくよく遊べよく遊べで
青春を謳歌しました。まあ生来のお調子者の面目躍如といったところで、間違いな
く楽しい高校時代を送りました。大学は東京都下吉祥寺にあり、ここでも楽しいこ
と大好きで、大いに青春を謳歌致しました。学校へは昼頃毎日行くものの、授業で
はなく学生会館やミルクホールで定期テストの情報収集に奔走し、午後からはクラ
ブの練習にという生活でした。ちょうど高校生からこの頃まで、ずいぶん沢山の本を読んだ期間だなあ
と思います。卒業時点ではまだ家業へ入るにも若いし、何となく漠然と修行としての就職をしようかな
と思っていた頃、縁あって急遽アメリカ遊学を思い立ちました。正直なところ100位しか単語を使えなか
ったと思いますが、まあ何とかなるもので、米法の範囲を超えないところで放浪の旅を楽しみ２年弱の
タイムアウトとなりました。その後、西ヨーロッパ圏16カ国を２等列車のパスを使って半年かけて駆け
廻るという旅もしました。そんなことで同年代の友人とは数年遅れて家業に就くことになり、それから
もう30年近くこの地元で商売させて頂いております。家業の運送業についてですが、屋号が青鬼運送と
申します。1919年大正８年創業と伝えられ、その当時民間信仰で鬼子母神信仰というのがあり、初代が
青野鬼一、二代目も一人っ子ながら鬼三郎という事で、周りのお客様から縮めて呼ばれ可愛がられたこ
とからこういう屋号になったと思います。現在の業務は大きく分けて貨物自動車運送事業並びに港湾運
送事業という２本立ての営業です。主には JFE スチールとか新日本製鉄といった高炉メーカーや中小の
電炉メーカーからの直接配船された鋼板や条鋼類の鋼材を揚げ荷役し、それらを仕分け保管して会場ま
たは陸上から個々のお客様へ配送するといった業務です。ずっと30人前後程度の企業規模でやってきた
ことが堅実に長く続けることができたのかなと思っています。最後に趣味は、音楽鑑賞、楽器演奏、自
動車、自転車、種々雑多なもののコレクション、キャンプ BBQ、旅行食べ歩きなどなどですが、ここ数
年間「フライフィッシング」にのめり込んでおります。今後ともどうぞよろしくお願い致します。

＜ゲスト＞ 米山奨学生 張 婷 さん

次回例会（２月１８日）
【 ＩＭ報告 】

＜会員誕生祝＞ 坂本 昌平氏（2/18） 檜垣 賢二氏（2/19） 野間 豊博氏（2/22）
＜夫人誕生祝＞ 栗西 伸彰氏（2/22）

〔 笹 〕


